ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 14/2002/CT-UB
	Pleiku, ngày 16 tháng 8 năm 2002

CHỈ THỊ

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Về việc tăng cường công tác quản lý trong chế biến, kinh doanh gỗ

Công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn của tỉnh ta trong những năm gần đây đã có những bước chuyển biến tích cực. Tuy vậy trong công tác quản lý về khai thác, vận chuyển, mua bán gỗ đặc biệt về kinh doanh, chế biến gỗ nói riêng các sở, ngành chức năng, chính quyền các cấp chưa có sự phối hợp chặt chẽ, có lúc, có nơi còn xem nhẹ, thậm chí còn buông lỏng trong công tác quản lý.

Để từng bước hạn chế và đi đến chấm dứt tình hình yếu kém trong khâu quản lý kinh doanh và chế biến gỗ, Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ thị các sở, ngành, đơn vị có liên quan và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung giải quyết một số nhiệm vụ cấp bách sau đây:

1/ Giao các cơ quan có chức năng trong kiểm tra và thanh toán vốn XDCB như: Sở Tài chính - Vật giá, Phòng Kế hoạch Tài chính các huyện, thành phố; Kho bạc Nhà nước tỉnh và huyện, thành phố; các Ban quản lý... cần tăng cường hơn nữa việc kiểm tra và kiên quyết xuất toán khi phát hiện đơn vị sử dụng gỗ để xây dựng công trình không có nguồn gốc hợp pháp, đồng thời có trách nhiệm báo cáo và phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành có thẩm quyền để tiến hành xem xét xử lý vi phạm theo luật định. Giao Sở Tài chính - Vật giá hàng quý tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh.

2/ Giao Chi cục Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan như: Sở Nông nghiệp và PTNT, Công an, Chi cục Quản lý thị trường thành lập ngay đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tất cả các xí nghiệp, các xưởng xẻ gỗ, các điểm kinh doanh mua bán gỗ thuộc tất cả các thành phần kinh tế trên địa bàn toàn tỉnh và kiểm tra các công trình XDCB thuộc bất cứ nguồn vốn nào có sử dụng gỗ. Khi tiến hành kiểm tra ở địa bàn nào thì UBND các huyện, thành phố đó phải có trách nhiệm cử cán bộ tham gia và tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ. Trong quá trình kiểm tra phát hiện có vi phạm thì lập biên bản đề nghị cấp thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Ngày 15/9/2002 Chi cục Kiểm lâm tổng hợp báo cáo cho UBND tỉnh về tình hình và kết quả của đợt kiểm tra.

3/ Giao Chi cục Kiểm lâm tổ chức đóng búa các loại gỗ xẻ có một mặt của thanh gỗ từ 5 cm trở lên, gỗ không đóng búa là gỗ bất hợp pháp và được xử lý theo quy định hiện hành.

Nhận được chỉ thị này, yêu cầu: các sở, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Vỹ Hà